
H O T Ă R Î R E
cu privire la modificarea şi completarea Regulamentului privind

emiterea, circulaţia şi răscumpărarea Certificatelor
Băncii Naţionale a Moldovei

 
nr. 34  din  17.03.2011

 
Monitorul Oficial nr.69/374 din 23.04.2011

 
* * *

Abrogat: 31.10.2014
Hotărîrea BNM nr.188 din 25.09.2014
 

 ÎNREGISTRAT:
Ministrul justiţiei
al Republicii Moldova
Alexandru TĂNASE
nr.813 din 19.04.2011

 
În temeiul art.11, 15 şi art.26 lit.c) din Legea nr.548-XIII din 21 iulie 1995 cu privire la Banca 

Naţională a Moldovei (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1995, nr.56-57, art.624), cu modificările şi 
completările ulterioare, Consiliul de administraţie al Băncii Naţionale a Moldovei

HOTĂRĂŞTE:
Regulamentul privind emiterea, circulaţia şi răscumpărarea Certificatelor Băncii Naţionale a 

Moldovei, aprobat prin Hotărîrea Consiliului de administraţie nr.200 din 12 august 2004 (Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2004, nr.163-167, art.325), cu modificările şi completările ulterioare, se modifică şi 
se completează după cum urmează:

1) la punctul 10, sintagma “Secţiei operaţiuni de piaţă cu hîrtii de valoare” se substituie cu sintagma 
“Secţiei operaţiuni de piaţă deschisă”, iar sintagma “Secţiei înregistrări ale hîrtiilor de valoare” se 
substituie cu sintagma “Secţiei înregistrări ale valorilor mobiliare”;

2) punctul 32, după prima propoziţie se completează cu următorul text:
“În cazul în care data răscumpărării Certificatelor emise anterior coincide cu data plăţii Certificatelor 

nou-emise, participanţii asigură în conturile de decontare în SAPI la BNM diferenţa dintre preţul de 
vînzare a Certificatelor adjudecate/negociate şi valoarea nominală a Certificatelor care urmează a fi 
răscumpărate.”;

3) la punctul 38, textul “în suma totală a cererilor satisfăcute sau a Confirmărilor despre negocierile 
directe” se substituie cu textul “la data plăţii pînă la ora 16.30”;

4) în anexa nr.14, sintagma “Secţia înregistrări ale hîrtiilor de valoare” se substituie cu sintagma 
“Secţia înregistrări ale valorilor mobiliare”.

 
PREŞEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAŢIE
AL BĂNCII NAŢIONALE A MOLDOVEI Dorin DRĂGUŢANU
 
Chişinău, 17 martie 2011.
Nr.34.
 

https://moldlex.md/lexact/45143
https://moldlex.md/lexact/7373
https://moldlex.md/lexact/45707

